05/04/2023, 08:29 SEI/PF - 26592924 - Termo Aditivo

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32011737&infra_siste… 1/2

POLÍCIA FEDERAL
Rodovia BR-364, nº 3501 - Pedro Roseno, , Rio Branco/AC, CEP 69917-672

Telefone: (68) 3212-1247 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.pf.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 04/2023-GESCON/SELOG/SR/PF/AC
Processo nº 08220.000967/2021-41

4º TERMO ADITIVO
 Contrato nº 08/2021

QUARTO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO N.
08/2021 - SR/PF/AC,
QUE ENTRE SI
CELEBRAM A
UNIÃO,
REPRESENTADA
PELA
SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA
POLÍCIA FEDERAL
NO ESTADO DO
ACRE E A
EMPRESA PRIME
CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL
LTDA, CNPJ: 05.340.63
30, NA FORMA
ABAIXO:

A União, por intermédio da Superintendência de Polícia Federal no Acre, com sede na Rodovia BR-364, nº 3501, Bairro Portal da Amazônia, CEP 69.915-630, na cidade de Rio
Branco/AC, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0019-65, neste ato representada pelo SUPERINTENDENTE REGIONAL DE POLICIA FEDERAL NO ESTADO DO ACRE,
DELEGADO FEDERAL EDUARDO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS, nomeado(a) pela Portaria nº 1.540, de 25 de outubro de 2022, publicada no DOU de 31 de outubro de
2022, portador(a) da Carteira de Identidade nº 10097716, expedida pela (o) SJ/MT, e CPF nº 805.611.521-87, doravante denominada CONTRATANTE,  e a empresa    PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30,  com sede no endereço: Calçada Canopo, 11 – 2º Andar – Sala 03 – Centro de Apoio II,
bairro Alphaville, Santana de Parnaíba, São Paulo, CEP: 06.541- 078, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. FLAVIA THAIS GOMES MOREIRA​​​,
brasileira, representante legal e inscrita no CPF: 358.233.098-21, tendo em vista o que consta no Processo nº  08220.000967/2021-41 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei nº 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de Abril de
2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão nº 11/2020, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da  vigência do Contrato nº  08/2021-SR/PF/AC por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de  19/03/2023 a
18/03/2024, nos termos da Cláusula Segunda do contrato original.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor anual do Contrato é de R$ 777.244,96 (setecentos e setenta e sete mil duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos), considerando a Cláusula Quarta do Termo
Aditivo 03 (26301888).

2.2.  Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos referentes ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não
concedidos e/ou pendentes de solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novo Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que
atendidos os requisitos preceituados no termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
3.1. A previsão legal para a prorrogação da vigência do contrato é  fundamentada no inciso II, art. 57 da Lei 8666/1993, o qual prevê que os serviços a serem executados de forma
contínua poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta
meses.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas serão custeadas com os recursos consignados à Polícia Federal, no Orçamento Geral da União, repassados a esta Superintendência Regional, sob a seguinte
classificação:

Gestão/Unidade - UG: 00001/200380
Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 172371
Elemento de Despesa: 339030 e 339039
Plano Interno - PI: PF99900AG23

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

05/04/2023, 08:29 SEI/PF - 26592924 - Termo Aditivo

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32011737&infra_siste… 2/2

5.1. A Contratada prestará garantia no valor de R$ 38.862,25 (trinta e oito mil oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
total do contrato em uma das modalidades legais previstas, nos mesmos moldes da Cláusula Sétima do contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. Para a eficácia do presente instrumento o CONTRATANTE publicará o extrato do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial (Diário Oficial da União), dentro do prazo legal, a
contar da data de sua assinatura, nos termos do enunciado no parágrafo único do art. 61 da legislação federal em vigor (Lei de Licitações e Contratos).

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
7.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Rio Branco/AC, na data da assinatura eletrônica.

EDUARDO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional SR/PF/AC

FLAVIA THAIS GOMES MOREIRA
Representante legal da PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

 TESTEMUNHAS:
1ª - ___________________________________________________
2ª - ___________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE VISCONDE SANTOS, Gestor de Contrato, em 19/01/2023, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS, Superintendente Regional, em 19/01/2023, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIA THAIS GOMES MOREIRA, Usuário Externo, em 20/01/2023, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 26592924 e o código CRC 0DC7B1B6.

Referência: Processo nº 08220.000967/2021-41 SEI nº 26592924

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/03/2023, 09:15 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 200380 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 200380 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2023-uasg-200380-472216976 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/03/2023 | Edição: 57 | Seção: 3 | Página: 103

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal/Superintendência Regional no Acre

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 200380

Número do Contrato: 8/2021.

Nº Processo: 08220.000967/2021-41.

Pregão. Nº 21/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.

Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:

Prorrogação da vigência do contrato nº 08/2021-sr/pf/ac por mais 12 (doze) meses, compreendendo o

período de 19/03/2023 a 18/03/2024.. Vigência: 18/03/2023 a 18/03/2024. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 777.244,96. Data de Assinatura: 20/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2023).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/02/2023 18:40
        ***.226.062-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

200380 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC REAL - (R$)

2023 NE 43

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 172371 1000000000 339030 200380 PF99900AG23

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

27/01/2023 Estimativo 08220.000967/2021-41 0,0000 22.591,42

05.340.639/0001-30 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LT

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE GERENCIAMENTO  - FORNECIMENTO DE PEÇAS VIATURAS - CONTRATO
08/2021 - PRIME - EXERCICIO 2023.  TA 04/2022

SR/PF/AC

20038005000082021 - UASG Minuta: 200380

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

126 PREGAO

1 - - -

Alínea

LEI 10.520 / 2002

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

CANOPO 11 ANDAR 2 ALPHAVILLE

CEP

06541-078

Município

SANTANA DE PARNAIBA SP

UF Telefone

(11) 3518-7004

CNPJ

00.394.494/0019-65

CEP

69915-630

Endereço

ROD.BR 364 NR 3501-PORTAL AMAZONIRIO BRANCO - AC

Município

RIO BRANCO

UF

AC

Telefone

068-3212-1251 E 3212-1242

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

30/01/2023 18:11:21
Operação
Alteração

Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/02/2023 18:40
        ***.226.062-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 22.591,42

Total da Lista

Subelemento 39 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS

001 22.591,42Item compra: 00009 - PEÇAS E ACESSÓRIOS FERRAMENTAS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

27/01/2023 Inclusão 22.591,4200
0

1,0000 22.591,42

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

EDUARDO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

***.611.521-**

30/01/2023 18:11:21

Gestor Financeiro

GLAUCO FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO

***.030.414-**

30/01/2023 16:28:43

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

30/01/2023 18:11:21
Operação
Alteração

Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/02/2023 18:40
        ***.226.062-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

200380 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC REAL - (R$)

2023 NE 44

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 172371 1000000000 339039 200380 PF99900AG23

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

27/01/2023 Estimativo 08220.000967/2021-41 0,0000 8.851,34

05.340.639/0001-30 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LT

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE GERENCIAMENTO  - MAO DE OBRA - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE
VIATURAS - CONTRATO 08/2021 - PRIME - EXERCICIO 2023.  TA 04/2022

SR/PF/AC

20038005000082021 - UASG Minuta: 200380

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

126 PREGAO

1 - - -

Alínea

LEI 10.520 / 2002

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

CANOPO 11 ANDAR 2 ALPHAVILLE

CEP

06541-078

Município

SANTANA DE PARNAIBA SP

UF Telefone

(11) 3518-7004

CNPJ

00.394.494/0019-65

CEP

69915-630

Endereço

ROD.BR 364 NR 3501-PORTAL AMAZONIRIO BRANCO - AC

Município

RIO BRANCO

UF

AC

Telefone

068-3212-1251 E 3212-1242

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

30/01/2023 18:11:40
Operação
Alteração

Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/02/2023 18:40
        ***.226.062-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 8.851,34

Total da Lista

Subelemento 19 - MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS

001 8.851,34Item compra: 00008 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E
PESADOS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

27/01/2023 Inclusão 8.851,34000 1,0000 8.851,34

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

EDUARDO ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

***.611.521-**

30/01/2023 18:11:40

Gestor Financeiro

GLAUCO FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO

***.030.414-**

30/01/2023 16:28:43

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

30/01/2023 18:11:40
Operação
Alteração